

**BALANCE GENERAL**

Al 31 de Diciembre de 2017

Miles de Pesos de 2017

CUENTAS	NOTAS	AÑO	
		31/12/2017	31/12/2016
ACTIVOS			
ACTIVO CORRIENTE		75,680,163	77,092,102
RECURSOS DISPONIBLES		2,378,699	1,008,030
Disponibilidades en Moneda Nacional	2,278,210		932,175
Disponibilidades en Moneda Extranjera			
Anticipos de Fondos	100,489		75,855
BIENES FINANCIEROS		73,301,464	76,084,071
Inversiones Financieras			
Cuentas por Cobrar Con	0		0
Contraprestación			
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación	1,967		0
Préstamos			
Deudores Varios	73,299,496		76,084,071
Deterioro Acumulado de Bienes			
Financieros			
EXISTENCIAS		0	0
OTROS ACTIVOS CORRIENTES		0	0
ACTIVO NO CORRIENTE		713,582	902,492
BIENES FINANCIEROS		0	0
Inversiones Financieras			
Cuentas por Cobrar Con			
Contraprestación			
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación			
Préstamos			
Deudores Varios			
Deterioro Acumulado de Bienes			
Financieros			
INVERSIONES ASOCIADAS Y		0	0
NEGOCIOS			
BIENES DE USO		530,300	756,456
Terrenos			
Edificaciones Institucionales			0
Infraestructura Pública			
Bienes de Uso en Leasing			0
Bienes Concesionados			
Bienes de Uso en Curso	1,337		
Otros Bienes de Uso	1,898,057		1,842,752
Depreciación Acumulada de Bienes De	-1,369,094		-1,086,295
Uso			

Cuentas	NOTAS	AÑO			AÑO		
		31/12/2017			31/12/2016		
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso							
BIENES INTANGIBLES			178,681			141,435	
Bienes Intangibles		450,201			344,147		
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles		-271,520			-202,712		
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles							
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			0			0	
Propiedades de Inversión							
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión							
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión							
ACTIVOS BIOLÓGICOS			0			0	
Activos Biológicos							
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos							
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos							
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			4,600			4,600	
TOTAL ACTIVOS			76,393,744			77,994,593	
PASIVOS							
PASIVO CORRIENTE				2,652,578		84,241,928	
DEUDA CORRIENTE			225,396			182,909	
Depósitos de Terceros		225,396			182,909		
DEUDA PÚBLICA			372,914			67,028,821	
Deuda Pública Interna		0			39,748,031		
Deuda Pública Externa		372,914			27,280,790		
OTRAS DEUDAS			2,054,268			17,030,198	
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		327,272			277,874		
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		95,008			140,220		
Provisiones							
Obligaciones por Beneficios de los Empleados		-10,768					
Pasivos por Leasing		1,642,648			18,811,995		
Pasivos por Concesiones							
Otros Pasivos		108			108		
PASIVO NO CORRIENTE				20,462,738		-31,907,773	
DEUDA PÚBLICA			15,741,754			-21,547,481	
Deuda Pública Interna		0			-21,547,481		
Deuda Pública Externa		15,741,754					
OTRAS DEUDAS			4,720,984			-10,360,293	
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación							
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación							
Provisiones							
Obligaciones por Beneficios a los Empleados							
Pasivos por Leasing		4,720,984			-10,360,293		
Pasivos por Concesiones							
TOTAL PASIVOS				23,115,316		52,334,155	
PATRIMONIO				53,278,429		25,660,438	
PATRIMONIO DEL ESTADO			53,278,429			25,660,438	

Cuentas	Notas	AÑO		AÑO	
		31/12/2017		31/12/2016	
Patrimonio Institucional		-22,983,652		-22,983,652	
Resultados Acumulados		71,774,450		60,381,653	
Resultado del Ejercicio		4,487,631		-11,737,563	
INTERESES MINORITARIOS			0		0
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO			76,393,744		77,994,593

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 11:18:43







 JEFE DE SERVICIO






Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE RESULTADOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

CUENTAS	2017	2016
INGRESOS	222,021,190	210,645,880
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES	0	0
Impuestos		
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	220,702,888	209,641,797
Transferencias Corrientes	21,165,955	22,189,829
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal	199,536,933	187,451,968
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES	791,834	833,268
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios	791,834	833,268
RENTAS DE LA PROPIEDAD	0	0
Arriendos		
VENTA NETA DE OTROS BIENES	0	32,334
Venta de Bienes de Uso		32,334
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas		
Venta de Propiedades de Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS	0	0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios		
Intereses		
Venta o rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	526,469	138,481
Multas	13,952	9,583
Otros	512,517	128,898
GASTOS	217,533,560	222,383,443
GASTOS EN PERSONAL	9,938,920	9,329,704
Personal de Planta	1,356,326	1,430,336
Personal de Contrata	4,502,885	3,986,481
Personal a Honorarios	4,065,182	3,903,329
Otros	14,527	9,557
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	3,593,317	4,397,245
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	183,245	3,266
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	203,464,945	186,000,670
Transferencias Corrientes	202,673,260	186,000,670
Transferencias de Capital	791,685	
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	353,093	339,229
Depreciación de Bienes	284,286	270,421

CUENTAS	2017	2016
Amortización de Bienes Intangibles	68,808	68,808
BAJAS DE BIENES	0	0
DETERIORO	0	0
GASTOS FINANCIEROS	0	19,304,301
Intereses	0	19,304,301
Deterioro de Bienes Financieros		
Otros		
OTROS GASTOS	40	3,009,029
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS	0	0
OPERACIONES DE CAMBIO	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	4,487,631	-11,737,563
INTERESES MINORITARIOS	0	0

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 11:37:39



 ENCARGADO
 CONTABILIDAD
 SUBDEPARTAMENTO FINANZAS



 SUBSECRETARIO DE
 ECONOMIA Y E. M. T.



 SUBSECRETARIA DE ECONOMIA
 DEPARTAMENTO
 ADMINISTRATIVO
 CHILE



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 01 Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	16,507,152	15,724,095	15,674,852	15,674,852	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	605,912	605,912	791,834	791,834	0
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	117,056	117,076	182,767	182,767	0
09 APORTE FISCAL	47,631,643	47,297,707	46,840,430	46,840,430	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	64,861,763	63,744,790	63,489,883	63,489,883	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	493,706			
TOTALES	64,861,763	64,238,496	63,489,883	63,489,883	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	8,029,883	8,448,670	8,393,179	8,393,179	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	2,537,417	2,532,417	2,372,917	2,210,129	162,788
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	10	194,023	194,013	183,245	10,768
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	45,886,066	43,672,907	42,885,050	42,815,809	69,241
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APORTE FISCAL LIBRE					
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	395,406	745,406	624,313	584,421	39,892
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1,859,150	1,859,150	1,859,150	1,859,150	0
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	6,153,831	6,415,857	6,052,476	6,051,644	832
SUBTOTALES	64,861,763	63,868,430	62,381,098	62,097,578	283,520
35 SALDO FINAL DE CAJA	0	370,066			
TOTALES	64,861,763	64,238,496	62,381,098	62,097,578	283,520

FECHA DE APROBACIÓN:

30-04-2018 11:41:43


 CONTADOR GENERAL


 ENCARGADO CONTABILIDAD
 SUBDEPARTAMENTO FINANZAS


 REPUBLICA DE CHILE
 MINISTERIO ECON. F. Y TURISMO
 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y E.M.T.


 JEFE DE SERVICIO


 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y E.M.T.



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 07 Programa Fondo de Innovación para la Competitividad

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	0	40	640	640	0
09 APORTE FISCAL	147,896,698	146,437,821	146,224,979	146,224,979	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	147,896,698	146,437,861	146,225,619	146,225,619	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	192,928			
TOTALES	147,896,698	146,630,789	146,225,619	146,225,619	0

GASTOS	PRESUPUESTO		Ejecución		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	522,282	483,327	449,103	449,103	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	398,788	386,869	365,623	327,687	37,935
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	146,903,528	145,541,871	145,466,133	145,451,133	15,000
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APORTE FISCAL LIBRE					
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	72,100	60,181	59,843	56,205	3,639
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	0	53,540	52,375	52,184	191
SUBTOTALES	147,896,698	146,525,788	146,393,076	146,336,312	56,765
35 SALDO FINAL DE CAJA	0	105,001			
TOTALES	147,896,698	146,630,789	146,393,076	146,336,312	56,765

FECHA DE APROBACIÓN:

30-04-2018 11:43:05


 ENCARGADO
 CONTABILIDAD
 SUBDEPARTAMENTO ENANITAS
 MINISTERIO DE ECONOMÍA
 CONTADOR
 GENERAL


 REPÚBLICA DE CHILE
 MINISTERIO ECON. F. Y TURISMO
 SUBSECRETARÍA DE
 ECONOMÍA Y E. H. T.
 JEFE DE
 SERVICIO


 MINISTERIO DE ECONOMÍA
 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA
 CHILE



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 08 Secretaría Ejecutiva Consejo Nacional de Innovación

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	0	952	942	942	0
09 APORTE FISCAL	1,029,557	1,027,032	1,027,032	1,027,032	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	1,029,557	1,027,984	1,027,974	1,027,974	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	53,947			
TOTALES	1,029,557	1,081,931	1,027,974	1,027,974	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	712,847	714,273	707,801	707,801	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	316,710	324,710	318,064	289,234	28,829
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APORTE FISCAL LIBRE					
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	0	42,948	42,493	39,586	2,907
SUBTOTALES	1,029,557	1,081,931	1,068,358	1,036,622	31,736
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	1,029,557	1,081,931	1,068,358	1,036,622	31,736

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 12:04:20


 CONTADOR GENERAL



 JEFE DE SERVICIO







Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles

Programa 11 Programa Iniciativa Científica Millenium

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	5,491,103	5,491,103	5,491,103	5,491,103	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	0	20	61,756	59,789	1,967
09 APORTE FISCAL	5,514,098	5,501,028	5,444,492	5,444,492	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	11,005,201	10,992,151	10,997,351	10,995,384	1,967
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	28,538			
TOTALES	11,005,201	11,020,689	10,997,351	10,995,384	1,967

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	437,180	438,054	388,836	388,836	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	179,352	179,352	161,822	153,170	8,652
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	10,388,669	10,388,669	10,384,874	10,384,874	0
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APORTE FISCAL LIBRE					
28 APORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSIÓN					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	0	14,594	13,286	13,286	0
SUBTOTALES	11,005,201	11,020,669	10,948,817	10,940,165	8,652
35 SALDO FINAL DE CAJA	0	20			
TOTALES	11,005,201	11,020,689	10,948,817	10,940,165	8,652

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 12:05:35


 CONTADOR GENERAL




 JEFE DE SERVICIO



**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				1,328,182
- FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			7,053,326	
- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		221,738,859		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes	21,165,955			
Rentas de la Propiedad				
Ingresos de Operación	791,834			
Otros Ingresos Corrientes	244,138			
Aporte Fiscal	199,536,933			
Transferencias Para Gasto de Capital				
- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		214,685,533		
Gastos en Personal	9,938,920			
Bienes y Servicios de Consumo	2,980,221			
Prestaciones de Seguridad Social	183,245			
Transferencias Corrientes	198,651,816			
Integros al Fisco				
Otros Gastos Corrientes				
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital	1,859,150			
Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros	1,072,182			
- FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			-640,625	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Ventas de Activos Financieros				
Ventas de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		640,625		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	640,625			
Iniciativas de Inversión				
Préstamos				
- FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			-5,084,519	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		5,084,519		
Servicio de la Deuda	5,084,519			
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				17,853
- MOVIMIENTOS ACREEDORES			11,512,585	
- MOVIMIENTOS DEUDORES			11,494,733	

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				1,346,035
Saldo Inicial de Disponibilidades				932,175
Saldo Final de Disponibilidades				2,278,210

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 12:06:44


 CONTADOR GENERAL


 JEFE DE SERVICIO


 PÁGINA 2/3



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2017

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES		11,512,585
Anticipos de Fondos	8,766,173	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	0	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	299,563	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	2,363,622	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	83,227	
Remesas Recibidas		
MOVIMIENTOS DEUDORES		11,494,733
Anticipos de Fondos	8,790,807	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	0	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	299,563	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	2,321,136	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	83,227	
Remesas Recibidas		

FECHA DE APROBACIÓN: 30-04-2018 12:06:44


CONTADOR GENERAL


MINISTERIO DE ECONOMÍA
ENCARGADO CONTABILIDAD
SUBDEPARTAMENTO FINANZAS


JEFE DE SERVICIO


REPUBLICA DE CHILE
MINISTERIO ECON. F. Y TURISMO
SUBSECRETARIO DE ECONOMÍA Y E. M. T.


SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
CHILE